



**МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ  
БУГРОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ  
ВСЕВОЛОЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  
ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ**

**КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНЫЙ ОРГАН**

**ЗАКЛЮЧЕНИЕ**

**по результатам проведения внешней проверки достоверности,  
полноты и соответствия нормативным требованиям составления и представления  
бюджетной отчетности администрации муниципального образования  
«Бугровское сельское поселение»  
Всеволожского муниципального района Ленинградской области за 2022 год**

**№03/01-06**

**12.04.2022**

**1. Общие положения**

1.1. Основание для проведения внешней проверки ст. ст., 157, 264.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации (далее – БК РФ), Федеральный закон от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», Положение об организации и деятельности контрольно-счетного органа муниципального образования «Бугровское сельское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области, Регламент контрольно-счетного органа, утвержденных решением совета депутатов от 22.12.2021 № 70, пункт 1.1 плана работы контрольно-счетного органа муниципального образования «Бугровское сельское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области на 2023 год, утвержденный распоряжением председателя контрольно-счетного органа муниципального образования «Бугровское сельское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области от 30.12.2022 № 31/01-02.

Результаты проведенной контрольно-счетным органом муниципального образования «Бугровское сельское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области (далее – КСО) экспертизы, отраженные в настоящем заключении, основаны на отчете об исполнении бюджета муниципального образования «Бугровское сельское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области (далее – муниципальное образование) за 2022 год, представленном в форме проекта решения Совета депутатов муниципального образования «Об утверждении отчета об исполнении бюджета муниципального образования «Бугровское сельское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области за 2022 год» (далее – Проект решения Совета депутатов), с учетом данных внешней проверки годовой бюджетной отчетности главного администратора доходов бюджета муниципального образования.

При подготовке заключения использована информация об операциях по исполнению бюджета муниципального образования, информация главного администратора доходов бюджета муниципального образования, результаты контрольных мероприятий, проведенных КСО в 2022 году, а также информация, размещенная в Единой информационной системе в сфере закупок ([www.zakupki.gov.ru](http://www.zakupki.gov.ru)), на официальном сайте

для размещения информации о государственных (муниципальных) учреждениях ([www.bus.gov.ru](http://www.bus.gov.ru)) и на официальном сайте администрации муниципального образования.

Отчет об исполнении бюджета представлен в КСО с соблюдением срока, установленного статьей 264.4 Бюджетного кодекса РФ и статьей 105 Положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании, утвержденном решением Совета депутатов муниципального образования от 24.02.2021 №7 (далее – Положение о бюджетном процессе), с приложением необходимых документов, в полном объеме

Внешняя проверка годового отчета об исполнении бюджета муниципального образования проведена председателем контрольно-счетного органа О.А.Маркалёвой.

1.2. Основным методом проведения внешней проверки годового отчета является:

Сравнительный анализ показателей годовой отчетности с данными, содержащимися в бухгалтерских, отчетных и иных документах муниципального образования.

Анализ соответствия отчета об исполнении бюджета муниципального образования требованиям Бюджетного кодекса Российской Федерации, Положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании и нормативным правовым актам Российской Федерации.

Целями внешней проверки годового отчета являются:

Определение полноты и достоверности годового отчета об исполнении местного бюджета.

Оценка достоверности показателей годовой бюджетной отчетности главных администраторов бюджетных средств, а также сведений, представляемых одновременно с годовым отчетом, в том числе на предмет соответствия по составу и заполнению (содержанию) Инструкции о порядке составления и предоставления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы РФ, утвержденной приказом Минфина РФ от 28.12.2010 №191н (далее – Инструкция 191н).

Оценка уровня исполнения показателей, утвержденных решением о бюджете муниципального образования на отчетный финансовый год.

Определение соответствия отчета об исполнении бюджета поселения и бюджетной отчетности требованиям действующего бюджетного законодательства.

Оценка соблюдения бюджетного законодательства при осуществлении бюджетного процесса в муниципальном образовании.

Предметом внешней проверки годового отчета являются документы, предусмотренные статьей 264.1 Бюджетного кодекса РФ, статьями 106, 107 Положения о бюджетном процессе.

Перечень годовой бюджетной отчетности установлен статьей 264.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации и пунктом 11.1 Инструкции № 191н, что позволяет внутренним и внешним пользователям оценить бюджетную деятельность субъектов бюджетной отчетности в проверяемом периоде.

Для установления полноты бюджетной отчетности и ее соответствия требованиям нормативных правовых актов был проведен анализ предоставленной к проверке отчетности на предмет ее соответствия по составу, структуре и заполнению (содержанию) требованиям Бюджетного кодекса РФ, Положения о бюджетном процессе, Инструкции № 191н, Порядку формирования и применения кодов бюджетной классификации Российской Федерации, их структуры и принципов назначения, утвержденных приказом Министерства финансов Российской Федерации от 06.06.2019 № 85н, кодов (перечней кодов) бюджетной классификации Российской Федерации на 2022 год (на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов), утвержденных приказом Министерства финансов Российской Федерации от 08.06.2021 № 75н, Порядка применения кодов классификации операций сектора государственного управления, утвержденного приказом Министерства финансов Российской Федерации от 29.11.2017 № 209н.

Объектами внешней проверки являются: главные администраторы бюджетных средств (главные распорядители бюджетных средств, главные администраторы доходов бюджета, главные администраторы источников финансирования дефицита бюджета).

1.3. Годовой отчет об исполнении бюджета, а также представленные одновременно с ним иные формы бюджетной отчетности поступили в КСО для проведения внешней проверки 14.03.2023 (письмо администрации муниципального образования от 14.03.2023 № ИСХ-612/2023).

1.4. В установленные Бюджетным кодексом РФ и Положением о бюджетном процессе сроки КСО в соответствии со Стандартом внешнего муниципального финансового контроля «Проведение внешней проверки годового отчета об исполнении бюджета муниципального образования «Бугровское сельское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области, утвержденным распоряжением председателя КСО от 17.02.2022 № 07/01-02 проведена внешняя проверка годового отчета об исполнении бюджета муниципального образования за 2022 год, которая включала внешнюю проверку бюджетной отчетности ГАБС и подготовку заключения на годовой отчет об исполнении бюджета муниципального образования.

1.5. Одновременно с годовым отчетом об исполнении бюджета, в соответствии с пунктом 2 статьи 264.5 Бюджетного кодекса РФ, представлен Проект решения Совета депутатов, пояснительная записка к отчету, содержащая анализ исполнения бюджета и бюджетной отчетности, иная бюджетная отчетность об исполнении бюджета, иные документы, предусмотренные бюджетным законодательством Российской Федерации.

В результате проведенной внешней проверки установлено следующее:

## 2. Анализ текстовых статей Проекта решения Совета депутатов.

Содержание Проекта решения Совета депутатов соответствует требованиям статьи 264.6 Бюджетного кодекса РФ и статьи 107 Положения о бюджетном процессе.

Показатели общего объема доходов, расходов и размера профицита бюджета муниципального образования, содержащиеся в статье 1 Проекта решения Совета депутатов, соответствуют аналогичным показателям приложений 1, 2, 3, 4 к Проекту решения Совета депутатов.

## 3. Характеристика основных показателей бюджета муниципального образования за 2022 год

Решением Совета депутатов от 22.12.2021 года № 72 «О бюджете муниципального образования «Бугровское сельское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» доходная часть бюджета утверждена в объеме 312 298,7 тыс. руб., расходная 333 918,9 тыс. руб., дефицит составил 21 620,2 тыс. руб.

В ходе исполнения бюджета муниципального образования в течение 2022 года в первоначально утвержденные решением о бюджете основные характеристики бюджета вносились изменения и дополнения, согласно приведенной ниже таблицы:

Таблица 1, тыс. руб.

Наименование редакции решения о бюджете		Доходы	Расходы	Дефицит (-) /профицит
1.	№72 от 22.12.2021	312 298,7	333 918,9	21 620,2
2	№13 от 16.03.2022	503 071,9	524 692,1	21 620,2
<i>Отклонение от предыдущей редакции</i>		<i>190 773,2</i>	<i>190 773,2</i>	<i>0,00</i>
3	№43 от 27.06.2022	505 220,1	530 259,3	25 039,2
<i>Отклонение от предыдущей редакции</i>		<i>2 148,2</i>	<i>5 567,2</i>	<i>3 419,0</i>
4	№44 от 15.07.2022	505 220,1	536 870,3	31 650,2
<i>Отклонение от предыдущей редакции</i>		<i>0,00</i>	<i>6 611,0</i>	<i>6 611,0</i>
5	№60 от 11.10.2022	505 220,1	543 652,9	38 432,8

Наименование редакции решения о бюджете		Доходы	Расходы	Дефицит (-) /профицит
<i>Отклонение от предыдущей редакции</i>		0,00	6 782,6	6 782,6
6	№61 от 09.11.2022	508 527,4	546 960,1	38 432,7
<i>Отклонение от предыдущей редакции</i>		3 307,3	3 307,2	- 0,1
	№81 от 21.12.2022	525 679,8	527 549,2	1 869,4
<i>Отклонение от предыдущей редакции</i>		17 152,4	- 19 410,9	- 36 563,3
<b><i>Отклонение последней редакции от первоначальной</i></b>		<b>213 381,1</b>	<b>193 630,3</b>	<b>- 19 750,8</b>

В результате внесенных изменений и дополнений в бюджет муниципального образования доходная часть увеличилась на 213 381,1 тыс. руб. или на 68,3% от первоначального бюджета и составила 525 679,8 тыс. руб.

Расходы бюджета поселения увеличились на 193 630,3 тыс. руб. или на 58,0% от первоначального бюджета и составили 527 549,2 тыс. руб.

Дефицит бюджета уменьшился на 19 750,8 тыс. руб. и составил 1 869,4 тыс. руб.

Источниками погашения дефицита бюджета стали изменение остатков средств на счетах по учету средств местного бюджета.

Размер дефицита бюджета муниципального образования соответствует требованиям части 3 статьи 92.1 Бюджетного кодекса РФ.

Таким образом, как видно из данных таблицы в результате вносимых изменений и дополнений в решение о бюджете на 2022 год планируемые показатели бюджета муниципального образования увеличились по доходам и расходам, уменьшились по дефициту бюджета.

В ходе исполнения бюджета муниципального образования в 2022 году было принято 6 решений «О бюджете муниципального образования «Бугровское сельское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» и внесении изменений в бюджетную роспись на 2022 год.

В 2022 году все проекты решений Совета депутатов о внесении изменений в бюджет муниципального образования были представлены в КСО для проведения финансово-экономической экспертизы.

Проектом решения предлагается утвердить отчет об исполнении бюджета муниципального образования за 2022 год:

по доходам в сумме 544 386,7 тыс. руб.,

расходам в сумме 523 030,6 тыс. руб.,

профицит в сумме 21 356,1 тыс. руб.

#### **4. Оценка исполнения бюджета муниципального образования по доходам за 2022 год.**

Доходы местного бюджета формируются в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации, законодательством о налогах и сборах и законодательством об иных обязательных платежах (статья 39 Бюджетного кодекса РФ).

При составлении и исполнении бюджетов всех уровней на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов необходимо руководствоваться Приказами Министерства финансов Российской Федерации:

– от 06.06.2019 № 85н «О Порядке формирования и применения кодов бюджетной классификации Российской Федерации, их структуре и принципах назначения» (далее — Порядок № 85н).

Данный порядок помимо правил формирования и применения кодов бюджетной классификации, определяет также их структуру, принципы назначения, коды составных

частей бюджетной классификации, являющиеся едиными для бюджетов бюджетной системы РФ.

– от 08.06.2021 № 75н «Об утверждении кодов (перечней кодов) бюджетной классификации Российской Федерации на 2022 год (на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов)» (далее — Приказ № 75н).

– от 29.11.2017 № 209н «Правила применения кодов классификации операций сектора государственного управления» (далее — Порядок № 85н),

с учетом сопровождающих данные приказы сопоставительных таблиц (таблиц соответствия).

Исполнение доходной части бюджета является одним из основных показателей финансового состояния муниципального образования.

Решением Совета депутатов от 22.12.2021 № 72 «О бюджете муниципального образования «Бугровское сельское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» общий объем доходов бюджета муниципального образования первоначально был утвержден в размере 312 298,7 тыс. руб.

В доходную часть бюджета муниципального образования в течение 2022 года вносились изменения.

Корректировкой бюджета в 2022 году назначения были увеличены на 213 381,1 тыс. руб. (68,3%) и составили 525 679,8 тыс. руб.

Анализ первоначального и уточненного планов доходной части бюджета на 2022 год представлен в следующей таблице:

Таблица 2, тыс. руб.

Наименование статьи доходов	Первоначальный план	Уточненный план	Изменение показателей (-, +) на %	
			4	5
1	2	3	4	5
<b>Налог на прибыль, доходы</b>	<b>108 399,2</b>	<b>107 500,0</b>	<b>- 899,2</b>	<b>- 0,8%</b>
Налог на доходы физических лиц	108 399,2	107 500,0	- 899,2	-0,8%
<b>Налоги на товары (работы, услуги), реализуемые на территории Российской Федерации</b>	<b>3 500,0</b>	<b>3 500,00</b>	<b>0,0</b>	<b>0,0%</b>
Акцизы по подакцизным товарам (продукции), производимым на территории Российской Федерации	3 500,0	3 500,00	0,0	0,0%
<b>Налоги на имущество</b>	<b>194 000,0</b>	<b>214 000,0</b>	<b>20 000,0</b>	<b>10,3%</b>
Налог на имущество физических лиц, зачисляемый в бюджеты сельских поселений	11 000,0	16 000,0	5 000,0	45,5%
Земельный налог	183 000,0	198 000,0	15 000,0	8,2%
<b>Итого налоговые доходы</b>	<b>305 899,2</b>	<b>325 000,0</b>	<b>19 100,8</b>	<b>6,2%</b>
<b>Доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности</b>	<b>486,8</b>	<b>537,3</b>	<b>50,5</b>	<b>10,4%</b>
Доходы от перечисления части прибыли, остающейся после уплаты налогов и иных обязательных платежей муниципальных унитарных предприятий, созданных сельскими поселениями	0,0	50,5	50,5	100%
Доходы от сдачи в аренду имущества, составляющего казну сельских поселений (за исключением земельных участков)	486,8	486,8	0,0	0,0%
<b>Доходы от оказания платных услуг (работ) и компенсации затрат государства</b>	<b>0,00</b>	<b>815,0</b>	<b>815,0</b>	<b>100%</b>
Прочие доходы от оказания платных	0,00	815,0	815,0	100%

Наименование статьи доходов	Первоначальный план	Уточненный план	Изменение показателей (-, +) на %	
			4	5
1	2	3	4	5
услуг (работ) получателями средств бюджетов поселений				
<b>Доходы от продажи материальных и нематериальных активов</b>	<b>0,00</b>	<b>1 685,0</b>	<b>1 685,0</b>	<b>100%</b>
Доходы от продажи квартир, находящихся в собственности сельских поселений	0,00	1 685,0	1 685,0	100%
<b>Штрафы, санкции, возмещение ущерба</b>	<b>0,00</b>	<b>177,8</b>	<b>177,8</b>	<b>100%</b>
Административные штрафы, установленные законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях, за нарушение муниципальных правовых актов	0,00	6,0	6,0	100%
Иные штрафы, неустойки, пени, уплаченные в соответствии с законом или договором в случае неисполнения или ненадлежащего исполнения обязательств перед муниципальным органом, (муниципальным казенным учреждением) сельского поселения	0,00	139,5	139,5	100%
Прочее возмещение ущерба, причиненного муниципальному имуществу сельского поселения (за исключением имущества, закрепленного за муниципальными бюджетными (автономными) учреждениями, унитарными предприятиями)	0,00	32,3	32,3	100%
<b>Прочие неналоговые доходы</b>	<b>500,0</b>	<b>20 776,8</b>	<b>20 276,8</b>	<b>4 055,4%</b>
Прочие неналоговые доходы сельских поселений	500,0	20 776,8	20 276,8	4 055,4%
<b>Итого неналоговые доходы</b>	<b>986,8</b>	<b>23 991,8</b>	<b>23 005,0</b>	<b>2 331,3%</b>
<b>Итого налоговые и неналоговые доходы</b>	<b>306 886,0</b>	<b>348 991,8</b>	<b>42 105,8</b>	<b>13,7%</b>
<b>Безвозмездные поступления от бюджетов других уровней</b>	<b>5 412,7</b>	<b>176 688,0</b>	<b>171 275,3</b>	<b>3 164,6%</b>
<b>Всего доходов</b>	<b>312 298,7</b>	<b>525 679,8</b>	<b>213 381,1</b>	<b>68,3%</b>

Увеличение назначений по доходам, обусловлено в основном за счет увеличения по группе «Неналоговые доходы» на 20 276,8 тыс. руб. или на 4 055,4% и по группе «Безвозмездные поступления от бюджетов других уровней» на 171 275,3 или на 3 164,6%.

Внесение изменений по группе «Неналоговые доходы» связано в основном с необходимостью перераспределения бюджетных средств, в связи с уточнением показателей в ходе исполнения; а также с поступлением в отчетном периоде собственных доходов в объемах, отличных от показателей ранее запланированных:

- поступление в отчетном периоде доходов по группе «Доходы от оказания платных услуг (работ) и компенсации затрат государства» в объеме 815,0 тыс. руб. (доходы от оказания платных услуг муниципальным казенным учреждением «Рит Сервис»);

- поступление в отчетном периоде доходов по группе «Доходы от продажи материальных и нематериальных активов» в сумме 1 685,0 тыс. руб. (доходы от продажи долей в жилых помещениях в соответствии с решением Совета депутатов от 22.12.2021 №73 «Об утверждении прогнозного плана (программы) приватизации муниципального

имущества муниципального образования «Бугровское сельское поселение» Всеволожского района Ленинградской области на 2022 год»);

- поступление в отчетном периоде доходов по группе «Прочие неналоговые доходы» в объеме 20 276,8 (заключение соглашения о развитии транспортной инфраструктуры на территории муниципального образования в связи с реализацией проекта по строительству улично-дорожной сети).

Изменение объемов средств по группе «Безвозмездные поступления от бюджетов других уровней» проводилось в связи с поступлением средств областного бюджета, а также в связи с уточнением показателей в ходе исполнения бюджета:

- корректировка суммы субвенции на осуществление отдельных государственных полномочий Ленинградской области в сфере административных правоотношений на 2022 10,7 тыс. руб. (- 0,1 тыс. руб.);

- корректировка суммы субвенции на осуществление полномочий Российской Федерации по первичному воинскому учету органами местного самоуправления на 2022 год 599,2 тыс. руб. (- 15,5 тыс. руб.);

- предоставление субсидии на реализацию мероприятий по стимулированию программ развития жилищного строительства субъектов Российской Федерации (строительство улично-дорожной сети продолжение ул. Тихая от ул. Новостроек до Гаражного пр. 160 902,00 тыс. руб.)

С учетом проведенных изменений, доходная часть бюджета муниципального образования за 2022 год увеличилась до 525 679,8 тыс. руб.

На основании отчета бюджет муниципального образования за 2022 год исполнен по доходам в сумме 544 386,7 тыс. руб. (на 174,3% от первоначально утвержденных назначений или на 103,5% к уточненному плану).

Проведенным анализом исполнения бюджета по доходам установлено, что в 2022 году по сравнению с аналогичным периодом 2021 года поступление доходов в бюджет поселения увеличилось на 216 364,6 тыс. руб. или на 66%.

Исполнение доходной части бюджета поселения за 2022 год характеризуется следующими показателями:

Таблица №3 тыс. руб.

Наименование статьи доходов	Исполнено 2021	Первоначальный план на 2022	Уточненный план на 2022	Исполнено за 2022		
				сумма	% к первоначальному плану	% к уточненному плану
1	2	3	4	5	6	7
<b>Налог на прибыль, доходы</b>	<b>100 375,9</b>	<b>108 399,2</b>	<b>107 500,0</b>	<b>113 913,3</b>	<b>105,1</b>	<b>106,0</b>
Налог на доходы физических лиц	100 375,9	108 399,2	107 500,0	113 913,3	105,1	106,0
<b>Налоги на товары (работы, услуги), реализуемые на территории Российской Федерации</b>	<b>3 306,5</b>	<b>3 500,0</b>	<b>3 500,00</b>	<b>4 005,6</b>	<b>114,4</b>	<b>114,4</b>
<b>Налоги на имущество</b>	<b>198 743,4</b>	<b>194 000,0</b>	<b>214 000,0</b>	<b>222 852,5</b>	<b>114,9</b>	<b>104,1</b>
Налог на имущество физических лиц, зачисляемый в бюджеты сельских поселений	12 018,7	11 000,0	16 000,0	18 072,1	164,3	113,0
Земельный налог	186 724,7	183 000,0	198 000,0	204 780,4	112,0	103,4
<b>Итого налоговые доходы</b>	<b>302 425,8</b>	<b>305 899,2</b>	<b>325 000,0</b>	<b>340 771,4</b>	<b>111,4</b>	<b>104,9</b>
<b>Доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности</b>	<b>680,8</b>	<b>486,8</b>	<b>537,3</b>	<b>679,2</b>	<b>139,5</b>	<b>126,4</b>
Доходы от перечисления части прибыли, остающейся после уплаты налогов и иных обязательных платежей муниципальных унитарных предприятий, созданных сельскими поселениями	27,3	0,0	50,5	50,5	100	100
Доходы от сдачи в аренду имущества, составляющего казну сельских поселений (за исключением земельных участков)	653,5	486,8	486,8	628,7	129,1	129,1
<b>Доходы от оказания платных услуг (работ) и компенсации затрат государства</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>815,0</b>	<b>1 307,0</b>	<b>100</b>	<b>160,4</b>
Прочие доходы от оказания платных услуг (работ) получателями средств бюджетов поселений	0,00	0,00	815,0	1 307,0	100	160,4
<b>Доходы от продажи материальных и нематериальных активов</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>1 685,0</b>	<b>1 685,0</b>	<b>100</b>	<b>100</b>
Доходы от продажи квартир, находящихся в собственности сельских поселений	0,00	0,00	1 685,0	1 685,0	1 685,0	100
<b>Штрафы, санкции, возмещение ущерба</b>	<b>103,6</b>	<b>0,00</b>	<b>177,8</b>	<b>221,7</b>	<b>100</b>	<b>124,7</b>
Административные штрафы, установленные законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях, за нарушение муниципальных правовых актов	73,6	0,00	6,0	6,0	100	100



Наименование статьи доходов	Исполнено 2021	Первоначальный план на 2022	Уточненный план на 2022	Исполнено за 2022		
				сумма	% к первоначальному плану	% к уточненному плану
1	2	3	4	5	6	7
Иные штрафы, неустойки, пени, уплаченные в соответствии с законом или договором в случае неисполнения или ненадлежащего исполнения обязательств перед муниципальным органом, (муниципальным казенным учреждением) сельского поселения	30,0	0,00	139,5	183,4	100	131,5
Прочее возмещение ущерба, причиненного муниципальному имуществу сельского поселения (за исключением имущества, закрепленного за муниципальными бюджетными (автономными) учреждениями, унитарными предприятиями)	0,00	0,00	32,3	32,3	100	100
<b>Прочие неналоговые доходы</b>	<b>654,9</b>	<b>500,0</b>	<b>20 776,8</b>	<b>23 034,4</b>	<b>4 606,8</b>	<b>110,9</b>
Прочие неналоговые доходы сельских поселений	654,9	500,0	20 776,8	23 034,4	4 606,8	110,9
<b>Итого неналоговые доходы</b>	<b>1 439,3</b>	<b>986,8</b>	<b>23 991,8</b>	<b>26 927,3</b>	<b>2 331,3</b>	<b>112,2</b>
<b>Итого налоговые и неналоговые доходы</b>	<b>303 865,1</b>	<b>306 886,0</b>	<b>348 991,8</b>	<b>367 698,7</b>	<b>119,8</b>	<b>105,4</b>
<b>Безвозмездные поступления от бюджетов других уровней</b>	<b>24 157,0</b>	<b>5 412,7</b>	<b>176 688,0</b>	<b>176 688,0</b>	<b>3 264,3</b>	<b>100</b>
<b>Всего доходов</b>	<b>328 022,1</b>	<b>312 298,7</b>	<b>525 679,8</b>	<b>544 386,7</b>	<b>174,3</b>	<b>103,6</b>

Анализируя исполнение бюджета муниципального образования по доходам, можно сделать вывод, что по сравнению с уточненным планом доходная часть бюджета в 2022 году перевыполнена на 3,6%, а в сравнении с первоначально утвержденными параметрами – перевыполнена на 74,3,0%.

Существенное перевыполнение доходов к первоначальному бюджету (на 232 088 тыс. руб.) может свидетельствовать о переоценке негативных сценариев при формировании бюджета.

Доходная часть бюджета муниципального образования сформирована за счет поступлений из следующих основных источников: налоговых, неналоговых доходов и безвозмездных поступлений, в том числе:

налоговые доходы в сумме 340 771,4 тыс. руб., или 104,9 % уточненного плана, из которых НДФЛ в сумме 113 913,3 тыс. руб. (доля в доходных источниках – 20,9%), налогов на имущество – 222 852,5 тыс. руб. (41%), налогов на товары, работы, услуги, реализуемые на территории РФ – 4 005,6 тыс. руб. (доля незначительная — менее 1,0%).

неналоговые доходы в сумме 57 109,8 тыс. руб. или 112,2 % уточненного плана, которые состоят из платежей:

- доходы от использования имущества, находящегося в муниципальной собственности в сумме 679,2 тыс. руб. (доля в доходных источниках – 0,1 %);
- доходы от оказания платных услуг и компенсации затрат государства в сумме 1 307,0 тыс. руб. (доля в доходных источниках – 0,2%);
- доходы от продажи материальных и нематериальных активов – 1 685,0 тыс. руб. (доля в доходных источниках 0,3%);
- прочие неналоговые доходы – в сумме 23 034,4 тыс. руб. (4,2%);
- штрафы, санкции, возмещение ущерба – в сумме 221,7 тыс. руб. (доля незначительная – 0,04%).

безвозмездные поступления в сумме 176 688,0 тыс. руб. или 100 % уточненного плана.

Структура поступлений в бюджет по группам доходов с 2021 по 2022 годы кардинальных изменений не претерпевает, в общем объеме исполненных доходов превалирует доля собственных доходов, что может свидетельствовать о сохраняющейся финансовой независимости муниципального образования от бюджетов других уровней бюджетной системы.

Таблица 4 (в процентах)

Наименование доходов	Исполнение доходов в структуре		Отклонения 2022 от 2021
	2021 год	2022 год	
1	2	3	4
Налоговые доходы	92,2	62,6	- 29,6
Неналоговые доходы	0,4	4,9	4,5
<b>Итого собственные доходы</b>	<b>92,6</b>	<b>67,5</b>	<b>25,1</b>
Безвозмездные поступления	7,4	32,5	25,1
<b>Всего</b>	<b>100</b>	<b>100</b>	<b>-</b>

Сравнивая структуру доходов бюджета за анализируемый период 2021-2022 необходимо отметить следующее:

— доля «Налоговых доходов» в общем объеме доходов уменьшилась на 29,6% по сравнению с 2021 годом (с 92,2% до 62,6%);

— доля «Неналоговых доходов» в общем объеме доходов выросла на 4,5 % по сравнению с 2021 годом (с 0,4% до 4,9%);

— доля «Безвозмездных поступлений» в общем объеме доходов соответственно увеличилась на 25,1% по сравнению с 2021 годом (с 7,4% до 32,5%).

Исполнение доходной части бюджета поселения в 2022 году обеспечено: на 32,5% безвозмездными поступлениями и на 67,5 % — налоговыми и неналоговыми платежами.

Таким образом, из представленных данных видно, что в доходах бюджета муниципального образования по итогам 2022 года объем поступлений собственных доходов превышает объем финансовой безвозмездной помощи вышестоящего бюджета, чем по-прежнему обеспечена финансовая самостоятельность бюджета муниципального образования.

По отношению к 2021 году наблюдается увеличение объема собственных доходов бюджета. Рост составил 63 833,6 тыс. руб. за счет увеличения поступлений налоговых доходов на 112,7% и поступление в отчетном периоде 2022 года доходов по подгруппе «Прочие неналоговые доходы сельских поселений» в размере 23 034,4 тыс. руб.

В свою очередь структура налоговых и неналоговых доходов по итогам исполнения за 2022 год следующая:

– основным доходным источником бюджета муниципального образования являются налоговые доходы, доля которых в удельном весе составила 92,7 % объема собственных доходов бюджета, что в абсолютной сумме составляет 340 771,4 тыс. руб.;

– доля неналоговых доходов составляет 7,3 % объема собственных доходов бюджета, что в абсолютной сумме составляет 26 927,3 тыс. руб.

Невысокий уровень неналоговых доходов в общей сумме собственных доходов может свидетельствовать о недостаточно эффективном использовании имущества муниципального образования.

Создание эффективной системы использования имущества необходимо для получения максимального дохода от его использования. Таким образом, рациональное использование имеющегося имущества приведет к дополнительному поступлению собственных доходов и укрепит самостоятельность бюджета.

Необходимо отметить, что исполнение бюджета муниципального образования в истекшем периоде 2022 года происходило в условиях восстановления экономики в результате действия мер по снижению последствий распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-19) в начале 2022 года и усиления санкционного давления во II квартале 2022 года, что повлияло на динамику основных показателей социально-экономического развития муниципального образования.

#### **4.1. Налоговые доходы.**

В 2022 году совокупный годовой объем бюджетных назначений по статьям, образующим налоговые доходы бюджета муниципального образования, составил 340 771,4 тыс. руб. или 104,9 % от плановых показателей бюджета (с учетом корректировок).

За отчетный период в бюджет муниципального образования поступило налоговых доходов больше, относительно уточненного бюджета на 15 771,4 тыс. руб. Перевыполнение годовых плановых назначений составило 4,9 процентных пунктов.

Необходимо отметить продолжающееся увеличение объема налоговых доходов по отношению к предыдущим периодам.

Рост налоговых поступлений, по сравнению с 2021 годом, составил 38 345,6 тыс. руб. или 12,7 %, за счет увеличения поступлений практически по всем группам доходных источников.

Отрицательной динамикой характеризуются поступления по «Доходам от сдачи в аренду имущества, составляющего казну сельских поселений (за исключением земельных участков)», снижение поступлений в сравнении с 2021 годом составило 3,8%.

Сравнительный анализ поступления налоговых доходов бюджета в 2020-2022 годах представлен в следующей таблице:

Таблица №5, тыс. руб.

Доходы местного бюджета	2021 год, исполнено	2022 год, исполнено	Изменение показателей 2022 года (+;-) к2021 году
Налог на доходы физических лиц	100 375,9	113 913,3	+13 537,4
Налоги на товары (работы, услуги), реализуемые на территории Российской Федерации	3 306,5	4 005,6	+699,1
Налог на имущество физических лиц, зачисляемый в бюджеты сельских поселений	12 018,7	18 072,1	+6 053,4
Земельный налог	186 724,7	204 780,4	+18 055,7
<b>Итого налоговые доходы</b>	<b>302 425,8</b>	<b>340 771,4</b>	<b>+38 345,6</b>

Следует отметить, что в ходе исполнения бюджета муниципального образования первоначальный план по налоговым доходам (составлял 305 899,2 тыс. руб.) скорректирован в сторону увеличения на 11,4% (составил 340 771,4 тыс. руб.).

Структура налоговых доходов бюджета муниципального образования кардинальных изменений не претерпевает, традиционно наибольший удельный вес в структуре налоговых доходов (более 30%) по-прежнему, составляют: налог на доходы физических лиц и земельный налог – более 60 %.

Иные собственные источники приходятся на: налог на имущество физических лиц, его доля в общем объеме налоговых поступлений составила 5,3 %, налоги на товары, работы, услуги – доля незначительная 1 %. Причиной роста поступлений по указанным налоговым доходам является увеличение количества объектов недвижимого имущества, по которому расчет налога производится по кадастровой стоимости.

**Выводы:** Анализ объема и уровень исполнения налоговых доходов бюджета муниципального образования за 2022 год показал, что уточненные бюджетные назначения выполнены свыше запланированных уточненных назначений по всем видам налоговых доходов.

За 2022 год налоговые доходы поступили в бюджет поселения сверх утвержденных назначений на 38 345,6 тыс. руб. или на 4,9%.

Превышение годовых плановых назначений по отдельным налоговым доходам, свидетельствует о необходимости своевременной корректировки плановых показателей в течение года.

#### 4.2. Неналоговые доходы

Совокупный годовой объем бюджетных назначений по статьям, образующим в 2022 году неналоговые доходы бюджета муниципального образования исполнен в размере 26 927,3 тыс. руб. или на 112,2%.

За отчетный период в бюджет муниципального образования поступило неналоговых доходов больше, относительно уточненного бюджета на 2 935,5 тыс. руб. Превышение годовых плановых назначений составило 12,2 процентных пунктов.

Причины увеличения поступлений неналоговых доходов связаны с поступлением в отчетном периоде 2022 года доходов по подгруппе «Доходы от оказания платных услуг (работ) и компенсации затрат государства» в объеме 815,0 тыс. руб. (доходы от оказания платных услуг муниципальным казенным учреждением «Рит Сервис»); поступление в отчетном периоде доходов по группе «Доходы от продажи материальных и нематериальных активов» в сумме 1 685,0 тыс. руб. (доходы от продажи долей в жилых помещениях в соответствии с решением Совета депутатов от 22.12.2021 №73 «Об утверждении прогнозного плана (программы) приватизации муниципального имущества муниципального образования «Бугровское сельское поселение» Всеволожского района Ленинградской области на 2022 год»); поступление в отчетном периоде доходов по группе

«Прочие неналоговые доходы» в объеме 20 276,8 (заключение соглашения о развитии транспортной инфраструктуры на территории муниципального образования в связи с реализацией проекта по строительству улично-дорожной сети).

Доля неналоговых доходов в доходной части бюджета муниципального образования составила в 2022 году 5% (или 7,3% от собственных доходов), тогда как в 2021 году составляла 0,4 % (или 0,5 % от собственных доходов).

Следует отметить, что в ходе исполнения бюджета поселения первоначальный план по неналоговым доходам (составлял 500,0 тыс. руб.) скорректирован в сторону увеличения на 20 276,8 тыс. руб. (составил 20 776,8 тыс. руб.), исполнен фактически на 26 927,3 тыс. руб.

Сравнительный анализ поступления неналоговых доходов бюджета в 2021-2022 годах представлен в следующей таблице:

Таблица №6 (тыс. руб.)

Доходы местного бюджета	2021 год, исполнено	2022 год, исполнено	Изменение показателей 2022 года (+;-) к2021 году
Доходы от перечисления части прибыли, остающейся после уплаты налогов и иных обязательных платежей муниципальных унитарных предприятий, созданных сельскими поселениями	27,3	50,5	+ 23,2
Доходы от сдачи в аренду имущества, составляющего казну сельских поселений (за исключением земельных участков)	653,5	628,7	-24,8
Прочие доходы от оказания платных услуг (работ) получателями средств бюджетов поселений	0,0	1 307,0	+ 1 307,0
Доходы от продажи квартир, находящихся в собственности сельских поселений	0,0	1 685,0	+ 1 685,0
Административные штрафы, установленные законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях, за нарушение муниципальных правовых актов	73,6	6,0	- 67,6
Иные штрафы, неустойки, пени, уплаченные в соответствии с законом или договором в случае неисполнения или ненадлежащего исполнения обязательств перед муниципальным органом, (муниципальным казенным учреждением) сельского поселения	30,0	183,4	+ 153,4
Прочее возмещение ущерба, причиненного муниципальному имуществу сельского поселения (за исключением имущества, закрепленного за муниципальными бюджетными (автономными) учреждениями, унитарными предприятиями)	0,0	32,3	+ 32,3
Прочие неналоговые доходы сельских поселений	654,9	23 034,4	+ 22 379,5
<b>Итого неналоговые доходы</b>	<b>1 439,3</b>	<b>26 927,3</b>	<b>+ 25 488,0</b>

Основным источником поступлений в бюджет муниципального образования в 2022 году по неналоговым доходам занимают «Прочие неналоговые доходы сельских поселений» – 85,5% от общей суммы неналоговых доходов бюджета.

Именно эти доходы обеспечили основную сумму поступлений по группе «Неналоговые доходы» — 23 034,4 тыс. руб. или 2 331,3% от первоначально утверждённого годового плана.

Иные собственные источники приходятся на следующие доходные источники – «Доходы от продажи материальных и нематериальных активов», доля в общем объеме неналоговых поступлений составила — 6,3%, «Доходы от оказания платных услуг и компенсации затрат государства» - 4,8%, «Доходы от сдачи в аренду имущества,

составляющего казну сельских поселений (за исключением земельных участков)» - 2,3%, «Доходы от перечисления части прибыли, остающейся после уплаты налогов и иных обязательных платежей муниципальных унитарных предприятий, созданных сельскими поселениями», «Штрафы, санкции, возмещение ущерба» — имеют незначительные доли – менее 1,0 процента.

Следует отметить, что в 2022 году практически по всем видам неналоговых доходов установлено перевыполнение годовых плановых назначений.

Превышение годовых плановых назначений по отдельным неналоговым доходам, свидетельствует о необходимости своевременной корректировки плановых показателей в течение года.

Значительное перевыполнение по неналоговым доходам в 2022 году к первоначальной редакции бюджета составило 25 488,0 тыс. руб. (почти в 18 раз), что может свидетельствовать о занижении прогнозных значений по доходным источникам бюджета.

#### 4.3. Безвозмездные поступления

Объем средств бюджета муниципального образования в виде безвозмездных поступлений, полученных в 2022 году, составил 176 688,0 тыс. руб. или 100 % к плановым показателям годовой бюджетной отчетности, что в удельном весе составило 32,5 % от поступивших доходов в бюджет поселения.

Данные по исполнению законодательно утвержденных бюджетных назначений в 2022 году представлены в таблице:

Таблица №8 (тыс. руб.)

Безвозмездные поступления	Исполнено за 2021 год	Исполнено за 2022 год	
		Сумма	Изменение показателей 2022 года (+;-) к2021 году
<b>Субсидии бюджетам бюджетной системы Российской Федерации (межбюджетные субсидии)</b>	<b>23 345,5</b>	<b>176 078,2</b>	<b>+ 152 732,7</b>
Субсидии бюджетам сельских поселений на осуществление дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования, а также капитального ремонта и ремонта дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов населенных пунктов	1 991,9	160 902,0	+ 158 910,1
Субсидии бюджетам сельских поселений на реализацию программ формирования современной городской среды	15 000,0	10 000,0	- 5000,0
Прочие субсидии бюджетам сельских поселений	6 353,6	5 176,2	- 1 177,4
<b>Субвенции бюджетам субъектов Российской Федерации и муниципальных образований</b>	<b>605,3</b>	<b>609,8</b>	<b>+4,5</b>
Субвенции бюджетам сельских поселений на выполнение передаваемых полномочий субъектов Российской Федерации	10,6	10,6	0
Субвенции бюджетам сельских поселений на осуществление первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты	594,7	599,2	+4,5
<b>Иные межбюджетные трансферты</b>	<b>206,2</b>	<b>0,0</b>	<b>- 206,2</b>
<b>Итого безвозмездные поступления</b>	<b>24 157,0</b>	<b>176 688,0</b>	<b>+ 152 531,0</b>

Рост безвозмездных поступлений в течение 2022 года к уровню 2021 года обусловлен:

значительным увеличением объема субсидий на 754,2 % что в абсолютном выражении составляет – 152 732,7 тыс. руб.;

незначительным увеличением объема субвенций на 0,7%, что в абсолютном выражении составляет – 4,1 тыс. руб.

Уровень исполнения вышеуказанных доходных источников сложился исходя из фактического поступления средств из областного бюджета.

По подгруппе «Субсидии бюджетам бюджетной системы РФ» исполнение составило 100 %.

«Субвенции бюджетам бюджетной системы РФ» — поступило 609,8 тыс. руб. – 100,0%;

В общем объеме безвозмездных поступлений, поступивших в бюджет муниципального образования в 2022 году, наибольший удельный вес занимают субсидии — 99,7%.

Доля субвенций составляет – 0,3%.

Реализация социально значимых программ для поддержки граждан и обеспечения социальной стабильности и одновременное последовательное решение задач по модернизации экономики и инфраструктуры для поддержки предприятий и бизнеса, развития их технологической самостоятельности будет обеспечиваться с учетом мобилизации всех доходных источников, эффективного и рационального использования имеющихся как собственных ресурсов, так и средств, предусмотренных в виде межбюджетных трансфертов.

## **5. Результаты проверки и анализа исполнения расходов бюджета муниципального образования за 2022 год**

### **5.1 Общая оценка исполнения бюджета муниципального образования по расходам**

Распределение бюджетных ассигнований по кодам бюджетной классификации (разделы, подразделы, группы и подгруппы видов расходов) на 2022 год и плановый период 2023-2024 годов осуществлялось в соответствии с приказом Минфина России от 06.06.2019 №85н «О порядке формирования и применения кодов бюджетной классификации Российской Федерации, их структуре и принципах назначения» (с учетом изменений) и с соблюдением требований, установленных статьей 21 Бюджетного кодекса РФ.

Исполнение бюджета по расходам необходимо осуществлять с учетом необходимости реализации приоритетных задач, обозначенных в Основных направлениях бюджетной политики и налоговой политики муниципального образования.

Траектория развития в 2022 году определялась не только экономическими, но и эпидемиологическими и геополитическими факторами и в связи с этим характеризуется повышенной степенью неопределенности.

В условиях складывающейся геополитической и социально-экономической ситуации точность и объективность планирования и формирования расходной части бюджетов всех уровней приобретает особую значимость, в том числе в части объемов бюджетных ассигнований на осуществление социальных выплат населению.

В сложившихся экономических условиях бюджетные расходы необходимо осуществлять с учетом принципа первоочередности, жесткой стратегической приоритизации, преодоления последствий распространения новой коронавирусной инфекции, поэтапного восстановления экономики и ориентирования на достижение национальных целей развития.

Бюджет муниципального образования на 2022 год и плановый период 2023-2024 годов сформирован с учетом влияния на экономическую активность реализации мероприятий, направленных на достижение целей федеральных проектов по достижению национальных целей развития, заданных Указом Президента РФ от 07.05.2018 № 204 «О национальных целях и стратегических задачах развития Российской Федерации на период до 2024 года»; Указом Президента Российской Федерации от 21.07.2020 № 474 «О национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 года».

Участие муниципального образования в решении поставленных Президентом Российской Федерации задач осуществляется через региональные проекты, направленные на достижение установленных показателей и результатов соответствующих федеральных проектов, обеспечивающих, в свою очередь, достижение целей, целевых и дополнительных показателей национальных проектов (далее – региональные проекты, РП).

Решением Совета депутатов от 22.12.2021 года № 72 «О бюджете муниципального образования «Бугровское сельское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области на 2022 год и плановый период 2023-2024 годов» общий объем расходов бюджета муниципального образования первоначально был утвержден в размере 333 918,9 тыс. руб.

В результате внесения изменений и дополнений в бюджет поселения на 2022 год расходная часть бюджета по сравнению с первоначальными значениями увеличена на 190 630,3 тыс. руб. (на 158%) и составила 527 549,2 тыс. руб.

Изменение расходной части бюджета, обусловлено за счет выделения средств из областного бюджета и за счет остатков средств бюджета на лицевом счете муниципального образования на начало года, с необходимостью перераспределения бюджетных средств, в связи с уточнением показателей в ходе исполнения бюджета.

Учитывая существенное изменение внешних и внутренних условий развития российской экономики, обусловленное принятием санкционных пакетов в отношении Российской Федерации, мониторинг и незамедлительное реагирование на фактически складывающуюся экономическую ситуацию позволит концентрировать ресурсы на особо важных стратегических направлениях и оказывать оперативно адресную помощь в сферах экономической деятельности, наиболее пострадавших в данный момент от санкций.

Анализ первоначального и уточненного планов расходной части бюджета на 2022 год

Таблица №9 (тыс. руб.)

Наименование разделов	Первоначальный план	Уточненный план	Изменение показателей (—,+) на %	
Общегосударственные расходы	93 146,1	97 892,5	+ 4 746,5	+ 5,1
Национальная оборона	594,7	599,2	+ 4,5	+ 0,8
Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	21 665,9	21 498,0	- 167,8	- 0,8
Национальная экономика	49 874,3	249 766,6	+ 199 892,3	+ 500,8
Жилищно-коммунальное хозяйство	130 422,3	118 172,6	- 12 249,6	- 9,4
Образование	3 050,0	3 050,0	0	0
Культура, кинематография	25 103,0	26 467,0	+ 1 364,0	+ 5,4
Социальная политика	7 352,6	7 743,3	+ 390,7	+ 5,3
Физическая культура и спорт	2 710,0	2 360,0	- 350,0	- 12,9
<b>Всего расходов</b>	<b>333 918,9</b>	<b>527 549,2</b>	<b>+193 630,6</b>	<b>+ 58</b>

Наибольшие изменения при распределении бюджетных ассигнований в 2022 году отмечены:

по разделу 0400 «Национальная экономика» – увеличение расходов на 199 892,3 тыс. руб. (на 500,8%) от первоначального плана.

## 5.2. Исполнение бюджета муниципального образования за 2022 год по разделам бюджетной классификации расходов

Согласно отчета об исполнении бюджета муниципального образования за 2022 год расходы исполнены в объеме 523 030 625,42 тыс. руб. или 99,1 % сводной бюджетной росписи.

В 2021 году – 362 952,3 тыс. руб. на 99,6% сводной бюджетной росписи.



Таким образом, на протяжении двух лет исполнение бюджета муниципальным образованием по расходам осуществляется практически на одном уровне.

Общий объем неосвоенных средств в 2022 году составил 4 518,6 тыс. руб. или 0,9% сводной бюджетной росписи.

Проверкой соответствия данных, представленных в отчете об исполнении бюджета поселения за 2022 год, бюджетным ассигнованиям, утвержденным решением о бюджете, и установленным бюджетной росписью, выявлено, что финансирование расходов в целом велось в пределах бюджетных обязательств по росписи, в которую вносились уточнения.

Сведения об исполнении бюджета муниципального образования по разделам бюджетной классификации расходов в 2021-2022 годах представлены в таблице № 10.

Таблица 10, тыс. руб.

Раздел	Наименование разделов	Исполнено, 2021	Уточненный план на 2022 год	Исполнено за 2022 год		
				Сумма	В % к	
					Плану	2021
0100	Общегосударственные расходы	77 253,3	97 892,5	97 271,5	99,4	126,7
0200	Национальная оборона	594,7	599,2	599,2	100	100,8
0300	Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	16 064,0	21 498,0	21 310,3	99,1	132,7
0400	Национальная экономика	67 698,1	249 766,6	248 311,8	99,4	366,8
0500	Жилищно-коммунальное хозяйство	169 995,9	118 172,6	116 100,0	98,2	68,3
0700	Образование	2 510,0	3 050,0	3 050,0	100	121,5
0800	Культура, кинематография	20 563,4	26 467,0	26 467,0	100	128,7
1000	Социальная политика	6 398,3	7 743,3	7 578,6	97,9	118,4
1100	Физическая культура и спорт	1 874,5	2 360,0	2 342,2	99,2	125,0
<b>Итого расходы</b>		<b>362 952,2</b>	<b>527 549,2</b>	<b>523 030,6</b>	<b>99,1</b>	<b>144,1</b>

По данным таблицы наблюдается значительное увеличение расходов по разделам: 0400 «Национальная экономика» — увеличение расходов по сравнению с 2021 годом на 180 613,7 тыс. руб. (фактическое исполнение). Рост составил 366,8%.

Причины значительного увеличения расходов связаны с финансированием в отчетном периоде 2022 года мероприятий по капитальным вложениям в объекты государственной (муниципальной) собственности (улично-дорожная сеть продолжение ул. Тихая от ул. Новостроек до Гаражного пр. п.Бугры) на сумму 180 788,8 тыс. руб.

Из приведенных данных следует, что основной удельный вес в составе произведенных расходов бюджета за 2022 год, как и в предыдущих периодах, занимают расходы по следующим разделам:

0400 «Национальная экономика» — 47,3%, исполнение составляет 99,5% от плановых назначений;

0500 «Жилищно-коммунальное хозяйство» — 22,4%, исполнение — 98,2% от плановых назначений

0100 «Общегосударственные расходы» - 18,5%, исполнение составляет 99,4% от плановых назначений.

Расходы на обеспечение образовательной, социальной, культурной сферы, физической культуры муниципального образования в 2022 году составили 7,5% всех расходов бюджета или 39 620,3 тыс. руб. Исполнение выше указанных расходов составляет 99,5% от утвержденного плана.

Анализируя данные, представленные в таблице, можно сделать выводы о незначительности расходов на национальную оборону (0,1%).

Анализ расходов бюджета муниципального образования по разделам бюджетной классификации показал, что средний уровень освоения общего объема утвержденных бюджетных ассигнований в 2022 году составляет 99,2%. Можно сделать вывод, что в 2022 году удалось достигнуть высокого уровня исполнения бюджетных ассигнований по расходам.

Диапазон исполнения бюджета поселения за 2022 год по разделам бюджетной классификации расходов составил от 97,9% до 100,0%.

В полном объеме на 100,0% к плановым назначениям на 2022 год исполнены расходы по следующим разделам классификации расходов: «Образование», «Культура и кинематография».

Как видно из приведенных данных, в 2022 году общий объем неисполненных расходов составил 4 518,6 тыс. руб. План по расходам не исполнен на 0,9%, что больше, чем в предыдущем году на 0,5% (в 2021 году неисполнение расходов составило – 0,4% или 1 405,5 тыс. руб.).

При этом наибольшее неисполнение в абсолютном значении сложилось по разделу 0500 «Жилищно-коммунальное хозяйство» — 2 072,6 тыс. руб.

Необходимо отметить, что экономика в 2022 году функционировала в условиях резко возросшего санкционного давления. Новые вызовы времени в виде трансформации внешнеторговых потоков, нарушения логистических цепочек, возросших девальвационных и инфляционных рисков, потребовали оперативных и скоординированных действий.

В условиях обострения геополитической ситуации, беспрецедентных внешних ограничений и реализации мер, направленных на защиту суверенитета и безопасности Российской Федерации, приоритеты бюджетной политики должны быть направлены прежде всего на продолжение реализации социально значимых программ и обеспечения социальной стабильности и одновременное последовательное решение задач по модернизации экономики и инфраструктуры для поддержки предприятий и бизнеса, развития их технологической самостоятельности.

### 5.3. Анализ исполнения бюджета муниципального образования за 2022 год по ведомственной структуре расходов бюджета.

Расходы бюджета муниципального образования в соответствии с ведомственной структурой расходов на 2022 год осуществлял 1 главный распорядитель бюджетных средств местного бюджета – администрация муниципального образования.

Решением Совета депутатов от 22.12.2021 № 72 «О бюджете муниципального образования «Бугровское сельское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области на 2022 год и плановый период 2023-2024 годов» и сводной бюджетной росписью утверждены объемы бюджетных ассигнований по ведомственной классификации по ГРБС – администрация муниципального образования в объеме 333 918,9 тыс. руб.

Анализ исполнения расходов в разрезе ведомственной классификации по главным распорядителям средств бюджета за 2022 год приведены в таблице 11.

Таблица 11, тыс. руб.

Наименование главного распорядителя	Первоначальный план	Уточненный план	Исполнено в 2022 году	
			Сумма	%
Администрация МО «Бугровское сельское поселение»	333 918,9	527 549,2	523 030,6	99,1

По ГРБС – администрация муниципального образования исполнение расходов за 2022 год составило 523 030,6 тыс. руб. или 99,1% утвержденных сводной бюджетной росписью.

В течение 2022 года проводились уточнения прогнозного поступления бюджетных ассигнований в разрезе ведомственной классификации в сторону увеличения.

Бюджетные обязательства сверх утвержденного главному распорядителю бюджетных средств объема бюджетных ассигнований и (или) лимитов бюджетных обязательств за 2022 год не принимались.

#### **5.4. Анализ исполнения бюджета муниципального образования по муниципальным программам в 2022 году.**

Одним из основных подходов к формированию объема и структуры расходов проекта бюджета муниципального образования на 2022 год и плановый период 2023-2024 годов являлось сохранение программного принципа формирования расходов, что позволяет увязать структуру и динамику бюджетных расходов с социально-экономическими приоритетами и целями бюджетной политики, создает возможность эффективного измерения и оценки действия инструментов муниципальной политики для достижения конкретных и измеримых целей.

При формировании бюджета муниципального образования на очередной трехлетний бюджетный цикл по расходам учтена необходимость реализации в 2022 году приоритетных задач, обозначенных в Основных направлениях бюджетной политики муниципального образования на 2022 год и плановый период 2023-2024 годов.

Финансовое участие в реализации региональных проектов в очередном трехлетнем бюджетном цикле осуществляется путем реализации мероприятий, направленных на достижение цели федеральных проектов, в качестве структурных элементов муниципальных программ муниципального образования, что согласуется с Основными направлениями деятельности Правительства РФ на период до 2024 года, направленными на реализацию положений Указа Президента РФ от 07.05.2018 № 204 «О национальных целях и стратегических задачах развития РФ на период до 2024 года», и предполагающих, что достижение национальных целей развития РФ будет обеспечиваться реализацией, в том числе государственных программ субъектов РФ и входящих в них федеральных (региональных) проектов.

В соответствии с требованиями бюджетного законодательства расходная часть бюджета на 2022 год сформирована посредством реализации программного подхода к управлению бюджетными расходами на основе 10 (десяти) муниципальных программ.

На реализацию программной части бюджета муниципального образования были предусмотрены бюджетные ассигнования в размере 496 121,2 тыс. руб. Доля муниципальных программ в общем объеме расходов бюджета на 2022 год – 94%.

Исполнение бюджета по муниципальным программам составляет 492 152,2 тыс. руб. или 99,2% от уточненного плана года. Фактическая доля расходов бюджета по муниципальным программам составляет 94,1%.

В 2022 году доля программной части расходов бюджета уменьшилась на 0,6 % по сравнению с 2021 годом (94,7%).

Анализ исполнения расходов бюджета по муниципальным программам за 2022 год приведён в таблице №12.

Распределение расходов бюджета по муниципальным программам за 2022 год

Таблица 12, (тыс. руб.)

№ п/п	Наименование муниципальной программы	Первоначальный план	Уточненный план	Результат (+/-) (первонач. уточнен.)	Исполнено за 2022 год	Процент исполнения муниципальных программ (%)
1	Муниципальная программа «Предупреждение и ликвидация последствий чрезвычайных ситуаций и стихийных бедствий на территории МО «Бугровское сельское поселение» на 2022-2026 годы»	21 655,2	21 487,5	- 167,7	21 299,6	99,1
2	Муниципальная программа «Проектирование, строительство, содержание и капитальный ремонт инженерных сетей в сфере ЖКХ МО «Бугровское сельское поселение» на 2022-2026 годы»	27 962,0	2 466,7	- 25 495,3	1 483,1	60,1
3	Муниципальная программа «Благоустройство территории МО «Бугровское сельское поселение» на 2022-2026 годы»	132 205,9	353 298,1	+ 221 092,2	351 124,3	99,4
4	Муниципальная программа «Развитие культуры, физической культуры и спорта, молодежной политики на территории МО «Бугровское сельское поселение» на 2022-2026 годы»	30 863,0	31 877,0	+ 1 014,0	31 859,2	99,9
5	Муниципальная программа «Социальная поддержка отдельных категорий граждан в МО «Бугровское сельское поселение» на 2022-2026 годы»	3 200,0	3 200,0	0,0	3 052,4	95,4
6	Муниципальная программа «Развитие межмуниципального, межконфессионального сотрудничества МО «Бугровское сельское поселение» на 2021-2023 годы»	500,0	500,0	0,0	471,5	94,3
7	Муниципальная программа «Обеспечение качественным жильем жителей муниципального образования «Бугровское сельское поселение» на 2020-2024 годы»	9 000,0	0,0	- 9 000,0	X	X
8	Муниципальная программа «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в сфере жилищно-коммунального хозяйства МО «Бугровское сельское поселение» на 2020-2022 годы»	1 600,0	1 600,0	0	1 600,0	100,0
9	Муниципальная программа «Муниципальное управление администрации МО «Бугровское сельское поселение» в 2021-2025 годах»	78 301,3	81 681,9	+ 3 380,6	81 106,3	99,3
10	Муниципальная программа «Развитие малого и среднего предпринимательства на территории МО «Бугровское сельское поселение» на 2022-2026 годы»	10,0	10,0	0	8,5	85
<b>Итого программные расходы</b>		<b>305 297,4</b>	<b>496 121,2</b>	<b>+ 190 823,8</b>	<b>492 005,0</b>	<b>99,2</b>
	Непрограммные расходы органов исполнительной власти МО «Бугровское сельское поселение»	28 621,5	31 428,1	+ 2 806,5	31 025,6	98,7
<b>Итого расходы</b>		<b>333 918,9</b>	<b>527 549,2</b>	<b>+ 193 630,3</b>	<b>523 030,6</b>	<b>99,1</b>

Изменения объемов финансирования к первоначальному бюджету 2022 года наблюдаются по большинству муниципальных программам, как в сторону увеличения, так и в сторону уменьшения:

по четырем муниципальным программам увеличение расходов на общую сумму 225 486,8 тыс. руб.

по трем муниципальным программам уменьшение расходов на общую сумму 34 663,0 тыс. руб.

по четырем муниципальным программам бюджетные назначения не изменялись.

Наибольшее увеличение бюджетных ассигнований приходится на муниципальную программу «Благоустройство территории МО «Бугровское сельское поселение» на 2022-2026 годы» — на 221 092,2 тыс. руб. или на 267,2%.

Анализируя исполнение муниципальных программ, можно сделать вывод, что в 2022 году в основном удалось достигнуть высокого уровня исполнения программных мероприятий по отношению к плановым показателям (99,2%).

Исполнение по всем муниципальным программам муниципального образования сложилось в диапазоне от 60,1% до 100,0%.

Сравнительный анализ исполнения муниципальных программ по отношению к уточненному плану показал следующее:

100 процентное выполнение утвержденного показателя наблюдается по одной муниципальной программе: «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в сфере жилищно-коммунального хозяйства МО «Бугровское сельское поселение» на 2020-2022 годы».

выполнение ниже среднего уровня исполнения программных расходов (99,2%) наблюдается по четырем муниципальным программам: Муниципальная программа «Социальная поддержка отдельных категорий граждан в МО «Бугровское сельское поселение» на 2022-2026 годы» (95,4%); Муниципальная программа «Развитие межмуниципального, межконфессионального сотрудничества МО «Бугровское сельское поселение» на 2021-2023 годы» (94,3%); Муниципальная программа «Развитие малого и среднего предпринимательства на территории МО «Бугровское сельское поселение» на 2022-2026 годы» (85%)% Муниципальная программа «Проектирование, строительство, содержание и капитальный ремонт инженерных сетей в сфере ЖКХ МО «Бугровское сельское поселение» на 2022-2026 годы» (60,1%).

Недостаточный уровень исполнения программных расходов может привести к не достижению целей муниципальных программ и невыполнению запланированных мероприятий.

Как видно из выше приведенной таблицы, наибольший удельный вес в общем объеме программных расходов бюджета занимают расходы на реализацию муниципальной программы «Благоустройство территории МО «Бугровское сельское поселение» на 2022-2026 годы» - 71,4%, что и предопределило высокий уровень исполнения этой программы, по сравнению с другими программами 99,4%.

По остальным муниципальным программам доли расходов в отчетном периоде составили от 0,002% до 16,5% от общего объема программных расходов.

Общий объем неосвоенных законодательно утвержденных бюджетных ассигнований по муниципальным программам составил 4 116,2 тыс. руб. или 0,8%.

Для дальнейшего совершенствования бюджетного процесса в части применения программно-целевого метода (вследствие того, что бюджет муниципального образования запланирован и исполняется в программном формате), **контрольно-счетный орган рекомендует ответственным исполнителям муниципальных программ принять меры по исполнению бюджетных назначений по муниципальным программам и исключения фактов неисполнения запланированных расходов в целях повышения эффективности расходования бюджетных средств.**

Необходимо отметить, что 2022 год являлся переходным год в части синхронизации подходов к разработке и управлению государственными программами Российской Федерации и национальными (федеральными) проектами в целях реализации Указа Президента Российской Федерации от 21.07.2020 № 474 «О национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 года».

Правительство РФ утвердило постановление о новой системе управления госпрограммами, которое начало действовать с 2022 года.

В соответствии с постановлением Правительства РФ от 26.05.2021 № 786 «О системе управления государственными программами РФ (далее — Постановление № 786) с 2022 года осуществляется трансформация института госпрограмм и переход на новые подходы к разработке и реализации госпрограмм, включая изменение системы целеполагания, структуры и содержания госпрограмм, формирование системы управления госпрограммой и разделение госпрограмм на отраслевые и комплексные.

В частности, госпрограммы переориентированы на достижение национальных целей развития, установленных Указом Президента в июле 2020 года. Для каждой цели госпрограммы и ее структурных элементов сформированы показатели, отражающие конечные общественно-значимые социально-экономические эффекты от реализации госпрограммы. В госпрограммы будут включены показатели Единого плана по достижению национальных целей развития РФ.

Все госпрограммы разрабатываются на принципах проектного управления. При этом в структуре госпрограмм выделяется проектная часть (направлена на решение конкретных задач или получение уникальных результатов в конкретные сроки), содержащая федеральные и ведомственные проекты; а также процессная часть, содержащая мероприятия, осуществляемые госорганами на постоянной основе.

Начиная с 2022 года, реализация муниципальных муниципального образования осуществляется в соответствии с новым Порядком разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ МО «Бугровское сельское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области, утвержденным постановлением администрации от 27.12.2021 №463.

В соответствии с новым Порядком разработки и реализации муниципальных программ, муниципальные программы муниципального образования в качестве структурных элементов содержат региональные проекты и ведомственные проекты, в совокупности составляющие проектную часть программы, а также комплексы процессных мероприятий.

#### **5.5. Анализ исполнения бюджета муниципального образования в 2022 году по непрограммным направлениям деятельности**

Общий объем расходов бюджета в 2022 году по непрограммным направлениям деятельности в первоначальном бюджете утвержден в размере 28 621,5 тыс. руб. или 8,6% от общей суммы расходов (333 918,9 тыс. руб.).

В ходе уточнения бюджета плановые назначения были скорректированы и составили 31 428,0 тыс. руб. или 6 % в общем объеме расходов бюджета (527 549,2 тыс. руб.).

Непрограммная составляющая бюджета исполнена в сумме 31 025,6 тыс. руб. или на 98,7% от плановых назначений. Доля непрограммных расходов органов местного самоуправления муниципального образования составляет 5,9 % от общего объема расходов бюджета.

Структуру непрограммных расходов в 2022 году составили расходы (по фактическому исполнению):

Обеспечение деятельности муниципального казенного учреждения «Агентство по строительству и развитию территорий» Бугровского сельского поселения 22 838,9 тыс. руб. (99,3 %);

Обеспечение деятельности муниципального казенного учреждения «РитСервис» 933,1 тыс. руб. (100 %);

Расходы на вознаграждение старост сельских населенных пунктов 591,0 тыс. руб. (96,9 %);

Расходы на проведение выборов в представительный орган МО «Бугровское сельское поселение» 950,0 тыс. руб. (100%);

Обеспечение твердым топливом граждан, проживающих в частных домах на территории МО «Бугровское сельское поселение» 117,9 тыс. руб. (33,7 %);

Ремонт общего имущества многоквартирных домов, расположенных на территории МО «Бугровское сельское поселение», при возникновении неотложной необходимости в его проведении 4 984,9 (100 %);

Осуществление первичного воинского учета на территории МО «Бугровское сельское поселение» 599,2 (100 %);

Исполнение администрацией МО «Бугровское сельское поселение» отдельных государственных полномочий Ленинградской области в сфере административных правонарушений 10,6 тыс. руб. (100 %).

Сумма неосвоенного остатка составила 402,5 тыс. руб. или 1,3 % сводной бюджетной росписи.

#### **5.6. Анализ расходов на финансовое обеспечение реализации приоритетных проектов (программ) по основным направлениям стратегического развития Российской Федерации**

Основным инструментом достижения национальных целей развития, установленных Основным инструментом достижения национальных целей развития, установленных Указами Президента Российской Федерации от 07.05.2018 г. № 204 и от 21.07.2020 № 474, будут выступать региональные проекты, направленные на реализацию федеральных проектов, входящих в состав национальных проектов, с расширением горизонта их планирования до 2030 года.

В целях реализации Указа № 204 президиумом Совета при Президенте РФ по стратегическому развитию и национальным проектам (протокол заседания от 24 декабря 2018 г. № 16) утверждено 12 национальных проектов (программ).

Правительством РФ утверждены Единый план по достижению национальных целей развития Российской Федерации на период до 2024 года, а также Основные направления деятельности Правительства Российской Федерации на период до 2024 года, в соответствии с которыми определено, что достижение национальных целей развития Российской Федерации будет обеспечиваться реализацией государственных программ Российской Федерации и государственных программ субъектов РФ и входящих в них федеральных ( региональных) проектов и иных мероприятий, сбалансированных по срокам, ожидаемым результатам и параметрам ресурсного обеспечения.

Указом Президента Российской Федерации от 21.07.2020 № 474 «О национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 года» скорректированы национальные цели развития Российской Федерации, уточнены целевые показатели, характеризующие их достижение, горизонт планирования увеличен до 2030 года.

Финансовое участие в решении поставленных Президентом Российской Федерации задач осуществляется через региональные проекты, направленные на достижение установленных показателей и результатов соответствующих федеральных проектов, обеспечивающих, в свою очередь, достижение целей, целевых и дополнительных показателей национальных проектов

В составе муниципальных программ в 2022 году и плановом периоде 2023 и 2024 годов предусмотрена реализация мероприятий федеральных проектов, направленных на достижение национальных проектов, разработанных во исполнение Указа Президента РФ от 07.05.2018 № 204 «О национальных целях и стратегических задачах развития

Российской Федерации на период до 2024 года»; Указа Президента РФ от 21.07.2020 №474 «О национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 года».

Финансовое участие в реализации региональных проектов в очередном трехлетнем бюджетном цикле осуществляется путем реализации мероприятий, направленных на достижение цели федеральных проектов, в качестве структурных элементов муниципальных программ муниципального образования, что согласуется с Основными направлениями деятельности Правительства РФ на период до 2024 года, направленными на реализацию положений Указа Президента РФ от 07.05.2018 № 204 «О национальных целях и стратегических задачах развития РФ на период до 2024 года», и предполагающих, что достижение национальных целей развития РФ будет обеспечиваться реализацией, в том числе государственных программ субъектов РФ и входящих в них федеральных (региональных) проектов:

Финансирование мероприятий, направленных на достижение целей федерального приоритетного проекта «Жилье» (Строительство дорожно-уличной сети. Продолжение ул.Тихая от ул. Новостроек до Гаражного пр. пос. Бугры) в качестве структурного элемента муниципальной программы «Благоустройство и содержание территории МО «Бугровское сельское поселение» на 2022-2026 годы» на 2022 год были предусмотрены бюджетные ассигнования в сумме 180 788,98 тыс. руб. Исполнение составило 100%;

Финансирование мероприятий, направленных на достижение целей федерального приоритетного проекта «Формирование комфортной городской среды» в рамках национального проекта «Жилье и городская среда» (Устройство площадки для активных видов спорта по адресу: ЛО, Всеволожский район, п. Бугры, ул. Парковая, уч. 22 в районе дома 5 и насосной станции) в качестве структурного элемента муниципальной программы «Благоустройство и содержание территории МО «Бугровское сельское поселение» на 2022-2026 годы» на 2022 год были предусмотрены бюджетные ассигнования в сумме 19 634,2 тыс. руб. Исполнение составило 100 %;

В целях бюджетного стимулирования роста экономики сохраняется актуальность перераспределения расходов в пользу производительных направлений, обозначенных в Указе Президента Российской Федерации № 204 и в приоритетных направлениях стратегического развития страны в части реализации нацпроектов по развитию человеческого капитала: демография, здравоохранение, образование, жилье и городская среда, безопасные и качественные дороги, наука.

#### **5.7. Исполнение бюджета муниципального образования по бюджетным ассигнованиям дорожного фонда за 2022 год**

Решением Совета Депутатов от 22.12.2021 № 72 «О бюджете муниципального образования «Бугровское сельское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области на 2022 год и плановый период 2023-2024 годов» пунктом 5 статьи 1 утвержден объем бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда на 2022 год в объеме 29 950,0 тыс. руб., что соответствует требованиям части 5 статьи 179.4 Бюджетного кодекса РФ (не менее прогнозируемого объема доходов бюджета от акцизов на автомобильный бензин, прямогонный бензин, дизельное топливо, моторные масла для дизельных и карбюраторных двигателей, производимые на территории РФ).

В течение отчетного периода объем дорожного фонда был увеличен на 11 077,4 тыс. руб. и составил 41 027,4 тыс. руб.

Исполнение бюджетных ассигнований дорожного фонда за 2022 год составило 40 004,6 тыс. руб. или 97,5%.

Необходимо отметить следующее. В соответствии с частью 5 статьи 179.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации порядок формирования и использования бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда устанавливается решением представительного органа муниципального образования. Во исполнение указанного



положения решением Совета депутатов от 18.04.2017 № 11 утверждено Положение о муниципальном дорожном фонде МО «Бугровское сельское поселение».

Согласно пункту 4.2 отчет об использовании бюджетных ассигнований дорожного фонда в составе годового отчета об исполнении бюджета МО «Бугровское сельское поселение», следующего за отчетным, представляется в совет депутатов МО «Бугровское сельское поселение» в соответствии с Приложением 1 к Положению.

Указанный Отчет в составе документов, представленных в контрольно-счетный орган отсутствует.

**Рекомендации:** *подготовить и направить в Совет депутатов отчет об использовании бюджетных ассигнований дорожного фонда по форме, утвержденной решением Совета депутатов от 18.04.2017 №11.*

#### **6. Резервный фонд администрации муниципального образования**

В соответствии с частью 1 статьи 81 Бюджетного кодекса РФ в расходной части бюджетов бюджетной системы Российской Федерации предусматривается создание резервных фондов исполнительных органов государственной власти (местных администраций).

Средства резервного фонда направляются на финансовое обеспечение непредвиденных расходов, в том числе на проведение аварийно-восстановительных работ и иных мероприятий, связанных с ликвидацией последствий стихийных бедствий и других чрезвычайных ситуаций.

Решением Совета депутатов от 22.12.2021 № 72 «О бюджете муниципального образования «Бугровское сельское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области на 2022 год и плановый период 2023-2024 годов» в 2022 году пунктом 4 статьи 1 был утвержден резервный фонд администрации муниципального образования в размере 1 000,0 тыс. руб.

Объем резервного фонда на 2022 год соответствует требованиям пункта 3 статьи 81 Бюджетного кодекса РФ и не превышает 3% общего объема расходов местного бюджета.

В течение отчетного периода 2022 года средства из резервного фонда не использовались.

#### **7. Муниципальный долг и расходы на его обслуживание**

Долговая политика муниципального образования в 2022 году традиционно строилась на принципах отсутствия долговых обязательств.

Решением Совета депутатов от 22.12.2021 № 72 «О бюджете муниципального образования «Бугровское сельское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области на 2022 год и плановый период 2023-2024 годов» в 2022 утвержден верхний предел муниципального внутреннего муниципального образования в сумме 0,0 тыс. руб.

По данным выписки из муниципальной долговой книги муниципального образования по состоянию на 01.01.2023 муниципальный долг, в том числе по муниципальным гарантиям – отсутствует.

#### **8. Анализ дебиторской и кредиторской задолженности.**

В ходе проверки Баланса (ф. 0503130) проведен анализ объемов дебиторской и кредиторской задолженности, ее структуры и динамики.

Объемы дебиторской и кредиторской задолженностей, отраженные в Балансе, тождественны аналогичным показателям, указанным в сведениях по дебиторской и кредиторской задолженности (ф. 0503169), являющихся составной частью Пояснительной записки.

По состоянию на 01.01.2023 года у главного распорядителя средств бюджета муниципального образования дебиторская задолженность составила 2 432,5 тыс. руб. в том числе:

- 1 791,5 тыс. руб. – расчеты по доходам;
- 641,0 тыс. руб. — расчеты по выданным авансам;

Наибольший удельный вес дебиторской задолженности 73,6 % занимают расчеты по доходам.

Основную долю дебиторской задолженности по расчетам по доходам составляет задолженность:

- расчеты по доходам от операционной аренды 1 148,4 тыс. руб. (задолженность ООО ЛОЭСК) или 47,2%.

- расчеты по безвозмездным поступлениям текущего характера от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации – 643,1 тыс. руб. или 26,4 % общей суммы задолженности.

Расчеты по авансам:

- по услугам связи 26,3 тыс. руб.;
- по авансам по коммунальным услугам 462,1 тыс. руб.;
- по авансам по работам, услугам по содержанию имущества 3,2 тыс. руб.;
- по авансам по приобретению материальных запасов 149,3 тыс. руб.

По сравнению с аналогичным периодом прошлого финансового года дебиторская задолженность уменьшилась на 1%.

Сумма кредиторской задолженности главного распорядителя по отчету на 01.01.2023 отсутствует.

В соответствии с требованиями Инструкции № 191н информация, указанная в текстовой части раздела 4 «Анализ показателей бухгалтерской отчетности субъекта бюджетной отчетности» Пояснительной записки (форма 0503160) соответствует данным, отраженным в форме «Сведения по дебиторской и кредиторской задолженности» (форма 0503169).

## **9. Дефицит (профицит) бюджета и источники его финансирования**

Решением Совета депутатов от 22.12.2021 № 72 «О бюджете муниципального образования «Бугровское сельское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области на 2022 год и плановый период 2023-2024 годов» пунктом 1 статьи 1 установлен размер дефицита в сумме 21 620,2 тыс. руб. Погашение дефицита бюджета планировалось производить за счет изменения остатков средств на счетах по учету средств бюджета, которые планировались в размере 21 620,2 тыс. руб.

В течение 2022 года дефицит бюджета муниципального образования изменялся и по сравнению с первоначально утвержденным значением уменьшился на 19 750,8 тыс. руб. рублей (с 21 620,2 тыс. руб. до 1 869,4 тыс. руб.)

Таким образом, предусмотренный Решением Совета депутатов дефицит бюджета не противоречит нормам статьи 92.1 БК РФ.

В состав источников внутреннего финансирования дефицита местного бюджета включаются: изменение остатков средств на счетах по учету средств местного бюджета.

Источники внутреннего финансирования дефицита местного бюджета соответствует требованиям статьи 96 Бюджетного кодекса РФ.

Фактическое исполнение по источникам внутреннего финансирования дефицита бюджета муниципального образования сложилось следующим образом:

По состоянию на 01.01.2023 бюджет поселения исполнен с профицитом в объеме 21 356,1 тыс. руб. при плановом дефиците в объеме 1 869,4 тыс. руб.

При исполнении бюджета существует проблема низкого исполнения расходной части бюджета муниципального образования от плана по сравнению с доходной частью. В результате, вместо планируемого дефицита образовался профицит.

## **10. Контроль эффективности использования средств бюджета**

Контроль за эффективностью использования средств бюджета должен быть направлен на оптимизацию расходов бюджета и профилактику правонарушений в сфере бюджетного законодательства.

По результатам проведенного анализа исполнения бюджета муниципального образования за 2022 год выявлено, что средства бюджета в сумме 2 150,1 руб. были направлены на оплату экономических санкций, а именно:

проценты за пользование чужими денежными средствами начиная с 23.09.2020 по дату фактического исполнения обязательства по оплате стоимости выявленного объема бездоговорного потребления электрической энергии взысканы в пользу ПАО «Россети Ленэнерго» по делу № А56-107148/2020.

Осуществление указанных расходов нарушает принцип эффективности и результативности использования бюджетных средств, (нарушение требований статьи 34, 162 Бюджетного Кодекса РФ).

Данные расходы не являются заданным результатом деятельности учреждения, и расходы на данные нужды являются неэффективными.

### ***Нарушения:***

Нарушение статьи 34, 162 Бюджетного Кодекса РФ. Неэффективное расходование бюджетных средств в сумме – 2 150,1 тыс. руб.

## **11. Результаты проверки и анализа исполнения муниципального образования в 2022 году по расходам, предусмотренным на осуществление бюджетных инвестиций**

В соответствии с отчетом об исполнении бюджета (ф.0503117) в 2022 году осуществлены расходы по осуществлению капвложений в объекты государственной и муниципальной собственности (КВР 400 «Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) собственности») (с учетом подгрупп и элементов видов расходов) бюджетов (всех уровней)» (п. 48.4 Порядка № 85н) в сумме 185 555,6 тыс. руб., а именно:

- 1 170,5 тыс. руб. проектирование административного здания в д. Энколово;
- 180 788,8 тыс. руб. строительство дорожно-уличной сети. Продолжение ул.Тихая от ул. Новостроек до Гаражного пр. пос. Бугры;
- 2 396,3 тыс. руб. проектирование велосипедных дорожек в п. Бугры;
- 1 200 тыс. руб. разработка проектной и рабочей документации по проектированию искусственного водоема, закрытого типа по адресу: Ленинградская область, Всеволожский р-он, п.Бугры, д.Мистолово, ул.Нижняя, 4.

Необходимо отметить, что согласно части 1 статьи 79 Бюджетного кодекса Российской Федерации в бюджетах бюджетной системы Российской Федерации, в том числе в рамках государственных (муниципальных) программ, могут предусматриваться бюджетные ассигнования на осуществление бюджетных инвестиций в форме капитальных вложений в объекты государственной (муниципальной) собственности в соответствии с решениями, указанными в пунктах 2 и 3 указанной статьи.

Объекты капитального строительства, созданные в результате осуществления бюджетных инвестиций, или объекты недвижимого имущества, приобретенные в государственную (муниципальную) собственность в результате осуществления бюджетных инвестиций, закрепляются в установленном порядке на праве оперативного управления или хозяйственного ведения за государственными (муниципальными) учреждениями, государственными (муниципальными) унитарными предприятиями с последующим увеличением стоимости основных средств, находящихся на праве оперативного управления у государственных (муниципальных) учреждений либо на праве оперативного управления или хозяйственного ведения у государственных

(муниципальных) унитарных предприятий, а также уставного фонда указанных предприятий, основанных на праве хозяйственного ведения, либо включаются в состав государственной (муниципальной) казны.

На основании части 2 статьи 79 Бюджетного кодекса Российской Федерации *бюджетные инвестиции в объекты муниципальной собственности и принятие решений о подготовке и реализации бюджетных инвестиций в указанные объекты осуществляются в порядке, установленном местной администрацией муниципального образования.*

На момент осуществления вышеуказанных капитальных вложений указанный порядок отсутствовал. Порядок утвержден постановлением администрации лишь 14.03.2023.

## **12. Результаты проверки и анализа учета объектов незавершенного строительства, объема капитальных вложений в объекты незавершенного строительства, а также инвентаризация объектов незавершенного строительства**

Незавершенным строительством называют комплекс расходов, произведенных застройщиком, которые накопились со дня закладки объекта и до даты ввода его в эксплуатацию. Объекты, находящиеся в процессе достройки, привязаны к конкретному земельному участку. Готовые здания и сооружения должны быть стационарными.

Приостановка строительства может быть вызвана недостаточностью финансирования и нехваткой инструментов, сырья, оборотных фондов.

Незаконченные объекты после ввода в эксплуатацию будут признаны основными средствами в качестве недвижимого имущества. Но до момента признания работ по объекту полностью завершенными, актив не может отражаться в учетных операциях в составе основных средств.

Согласно пунктам 127, 130 Инструкции по применению Единого плана счетов, утвержденной приказом Минфина России от 01.12.2010 № 157н для учета вложений (инвестиций) в объеме фактических затрат учреждения в объекты основных средств при их строительстве (создании), модернизации (реконструкции, в том числе с элементами реставрации, техническом перевооружении, достройке, дооборудовании), изготовлении предназначен счет 10601 «Вложения в основные средства».

На счете 10611 «Вложения в основные средства — недвижимое имущество учреждения» числятся вложения в недвижимость учреждения.

Согласно дополнениям, внесенным в п. 127 Инструкции № 157н, вложения в нефинансовые активы, осуществляемые в целях создания (модернизации, реконструкции, в том числе с элементами реставрации, технического перевооружения, достройки, дооборудования) объектов государственного (муниципального) имущества, формирующего (составляющего) государственную (муниципальную) казну, а также капитальные вложения в объекты незавершенного строительства, передаваемые в государственную (муниципальную) казну (передаваемые капитальные вложения, произведенные в целях бюджетных инвестиций), учитываются на счете 0 106 50 000 по соответствующему аналитическому коду вида синтетического счета объекта учета.

На счете 106 51 «Вложения в недвижимое имущество государственной (муниципальной) казны» числятся вложения в имущество государственной (муниципальной) казны учреждения.

В сведениях (ф. 0503190) раскрывается информация об имеющихся на начало года и на отчетную дату объектах незавершенного строительства, вложениях в объекты недвижимого имущества, источником финансового обеспечения которых являлись средства соответствующих бюджетов бюджетной системы РФ, а также вложениях, осуществленных в отчетном периоде.

Согласно данным бюджетной отчетности (ф. 0503190) по состоянию на 01.01.2023 на счетах 0 106 11 000, 0 106 51 000 числятся объекты незавершенного строительства,

финансируемые за счет бюджетных средств: Административное здание д. Энколово, Велосипедные дорожки п. Бугры (подготовлены проекты), что соответствует данным, отраженным в ф. 0503168 «Сведения о движении нефинансовых активов»; ф. 0503130 «Баланс главного распорядителя, распорядителя, получателя бюджетных средств».

### **13. Сведения о закупках товаров, работ, услуг, осуществленных ГРБС в отчетном периоде 2022 года в соответствии с федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ**

По итогам 2022 года ГРБС было заключено и размещено в реестре контрактов 6 контрактов на общую сумму 23 820,7 тыс. руб.

Необходимо обратить внимание, что по итогам 2022 года произведен большой объем закупок, так называемого «малого объема» – закупки у единственного поставщика на основании пункта 4 части 1 статьи 93 Закона №44-ФЗ «Осуществление закупки товара, работы или услуги на сумму, не превышающую шестисот тысяч рублей».

В 2022 году по неконкурентным способам определения поставщика с единственным поставщиком на основании пункта 4 части 1 статьи 93 Закона №44-ФЗ Заказчиком было заключено 316 контрактов на общую сумму 40 731,8 тыс. руб.

Можно сделать вывод, что в проверяемом периоде при выборе способа осуществления закупок предпочтение отдаётся заключению муниципальных контрактов с единственным поставщиком.

В проверяемом периоде 2022 года закупки малого объема в электронной форме администрацией муниципального образования не осуществлялись.

Мероприятия по обеспечению закупок товаров, работ, услуг малого объема через Электронный магазин Ленинградской области не реализовывались.

#### ***Рекомендации:***

В целях соблюдения требований действующего законодательства о закупках, предотвращения коррупционных правонарушений, расширения доступа к участию в закупках заказчиком следует:

1. Использовать преимущественно конкурентные способы определения поставщиков (подрядчиков, исполнителей).

Оптимизировать закупки, осуществляемые в соответствии с пунктами 4 и 5 ч.1 статьи 93 Закона №44-ФЗ, путем их перевода в электронную форму, руководствуясь принципом открытости и прозрачности закупок.

В целях повышения конкуренции между участниками закупок, а также эффективного расходования бюджетных средств реализовать механизм автоматизации закупок малого объема посредством использования электронных площадок.

В целях соблюдения требований действующего законодательства о закупках, предотвращения коррупционных правонарушений, расширения доступа к участию в закупках заказчиком необходимо реализовать мероприятия по обеспечению закупок товаров, работ и услуг малого объема через Электронный магазин Ленинградской области.

### **14. Внешняя проверка бюджетной отчетности.**

В соответствии с требованиями статьи 264.4 Бюджетного кодекса РФ при подготовке заключения контрольно-счетным органом проведена внешняя проверка бюджетной отчетности главного распорядителя бюджетных средств администрации муниципального образования.

Для установления полноты бюджетной отчетности и ее соответствия требованиям нормативно-правовым актам был проведен анализ предоставленной к проверке отчетности на предмет ее соответствия по составу, структуре и заполнению (содержанию) требованиям Бюджетного кодекса РФ, Положения о бюджетном процессе, Инструкции №191н, приказу Министерства финансов Российской Федерации от 06.06.2019 № 85н «О

Порядке формирования и применения кодов бюджетной классификации Российской Федерации, их структуре и принципах назначения» (далее – Порядок №85н).

В соответствии с частью 3 статьи 264.1 Бюджетного кодекса РФ состав бюджетной отчетности администрации муниципального образования включены следующие формы отчетов:

- 1) Отчет об исполнении бюджета;
- 2) Баланс исполнения бюджета;
- 3) Отчет о финансовых результатах деятельности;
- 4) Отчет о движении денежных средств;
- 5) Пояснительная записка

Нормативно-правовое регулирование в сфере бюджетного учета и бюджетной отчетности, включая установление единой методологии бюджетной отчетности, осуществляется Минфином России (ст. 165, 264.1 Бюджетного кодекса РФ).

В целях установления единого порядка составления и представления бюджетной отчетности приказом Минфина России от 28.12.2010 N 191н утверждена Инструкция о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации (далее — Инструкция N 191н).

При составлении бюджетной отчетности за 2022 год следует учитывать изменения, внесенные в Инструкцию N 191н.

Формировать бюджетную отчетность по итогам 2022 года следует также с учетом:

— требований Закона о бухгалтерском учете (Федеральный закон от 06.12.2011 N 402-ФЗ);

— положений СГС «Концептуальные основы», СГС «Представление отчетности», СГС «Отчет о движении денежных средств», СГС «Бюджетная информация»;

— рекомендаций Минфина и Федерального казначейства, а также разъяснений финансовых органов и вышестоящих ГРБС (РБС).

Ежегодно Минфин России и Федеральное казначейство направляют федеральным органам власти и учреждениям дополнительные указания по составлению годовой отчетности. Поскольку федеральный бюджет и свод консолидированных бюджетов субъектов РФ образуют консолидированный бюджет Российской Федерации, эти рекомендации целесообразно учитывать органам власти и учреждениям всех бюджетов.

Ведомства подготовили рекомендации по составлению и представлению годовой бюджетной и бухгалтерской отчетности:

Особенности формирования бюджетной отчетности в 2022 году разъяснены в письмах Минфина России и Федерального казначейства:

— от 12.12.2022 NN 02-06-07/121653, 07-04-05/02-31103;

— от 05.12.2022 N 07-04-05/02-30541;

— от 23.11.2022 N 07-04-05/02-29265;

— от 11.11.2022 N 02-06-07/110261;

— от 10.11.2022 NN 02-06-07/109442, 07-04-05/02-27817;

— от 06.04.2022 NN 02-06-07/29936, 07-04-05/02-8204

Раскрытие данных в бюджетной отчетности осуществляется по действующей бюджетной классификации Российской Федерации согласно Порядку №85н, Порядку применения кодов классификации операций сектора государственного управления, утвержденного приказом Министерства финансов Российской Федерации от 29.11.2017 №209н (далее — Порядок N 209н), с учетом кодов (перечней кодов) бюджетной классификации РФ на 2022 год (на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов), утвержденных приказом Минфина России от 08.06.2021 № 75н (далее — Приказ № 75н), а также таблиц соответствия видов расходов классификации расходов бюджетов и статей (подстатей) классификации операций сектора государственного управления, применяемой в 2022 году

Проведенная внешняя проверка бюджетной отчетности показала, что состав представленных форм бюджетной отчетности, включает формы отчетности, сформированные в соответствии с требованиями Инструкции №191 н (с учетом изменений).

При выборочной проверке контрольных соотношений между показателями годового отчета об исполнении бюджета муниципального образования и иными формами годовой бюджетной отчетности об исполнении бюджета, предоставленных одновременно с ним, нарушений не установлено.

Плановые показатели за 2022 год, отраженные в годовой бюджетной отчетности соответствуют показателям, утвержденным решением Совета депутатов от 22.12.2021 года № 72 «О бюджете муниципального образования «Бугровское сельское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов», показателям Сводной бюджетной росписи на 2022 год с учетом изменений, внесенных в ходе исполнения бюджета.

Бюджетная отчетность составлена в соответствии со структурой и кодами бюджетной классификации, которые применялись при утверждении бюджета муниципального образования на 2022 год и плановый период 2023-2024 годов.

Оценка достоверности годовой бюджетной включала в себя изучение и оценку основных форм бюджетной отчетности. Фактов недостоверных отчетных данных, искажений бюджетной отчетности, проведенной проверкой, не установлено.

***Проверка правильности заполнения и представления Пояснительной записки (ф. 0503160).***

В соответствии с пунктом 152 Инструкции № 191н в составе годовой бюджетной отчетности к проверке предоставляется Пояснительная записка.

Пояснительная записка (ф.0503160) состоит из текстовой (описательной) части и Таблиц (Приложений), которые оформляются в виде приложений к Пояснительной записке (ф. 0503160).

В текстовой части пояснительной записки (ф. 0503160) приводится информация в разрезе разделов (п. 152 Инструкции N 191н).

Раздел 2 Пояснительной записки «Результаты деятельности субъекта бюджетной отчетности» не содержит необходимой информации о техническом состоянии, эффективности использования, обеспеченности субъекта бюджетной отчетности и его структурных подразделений основными фондами (соответствия величины, состава и технического уровня фондов реальной потребности в них), основных мероприятиях по улучшению состояния и сохранности основных средств; характеристике комплектности.

Раздел 5 Пояснительной записки «Прочие вопросы деятельности субъекта бюджетной отчетности» не содержит сведений об основных положениях учетной политики.

Пояснительная записка составлена без учета положений пункта 37 федерального стандарта «Представление бухгалтерской (финансовой) отчетности», поскольку не содержит: перечня основных нормативных правовых актов, регламентирующих деятельность субъекта отчетности; наименование органа, осуществляющего внешний государственный (муниципальный) финансовый контроль; сведений об основных направлениях деятельности субъекта отчетности, иную информацию о деятельности субъекта, существенную для понимания пользователями отчетности финансового положения, финансовых результатов деятельности и движения денежных средств субъекта; указания на то, что представленные показатели бухгалтерской (финансовой) отчетности сформированы исходя из нормативных правовых актов, регулирующих ведение бухгалтерского учета и составление бухгалтерской (финансовой) отчетности; краткого описания основных положений учетной политики.

В нарушение требований существенности и достоверности, предъявляемых к бюджетной отчетности, включая пояснения к ней, изложенные в пунктах 67, 68

федерального стандарта «Концептуальные основы», в текстовой части Пояснительной записки не отражена информация о проведении в 2022 году мероприятий муниципального финансового контроля, которые являются обязательными в силу положений статьи 265 БК РФ, а их результаты могут оказать влияние на экономические решения пользователей информации, принимаемые на основании данных бухгалтерской (бюджетной) отчетности.

***Аналогичные замечания были указаны в заключении контрольно-счетного органа по результатам проведения внешней проверки достоверности, полноты и соответствия нормативным требованиям составления и представления бюджетной отчетности администрации муниципального образования «Бугровское сельское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области за 2021 год, однако до настоящего времени не устранены.***

В Федеральном стандарте N 260н «Представление бухгалтерской (финансовой) отчетности», утвержденного приказом Минфина России от 31.12.2016 подробно расшифрованы и нормативно закреплены требования к не табличной информации пояснительной записки.

Контрольно-счетный орган рекомендует придерживаться данных правил при составлении пояснительной записки (ф. 0503160).

Годовой отчет, в виде форм бюджетной отчетности муниципального образования за 2022 в представленном виде может быть признан достоверным и соответствующим нормам действующего бюджетного законодательства.

***В ходе внешней проверки отчета об исполнении бюджета муниципального образования за 2022 год установлено:***

Проект решения Совета депутатов муниципального образования «Об утверждении отчета об исполнении бюджета муниципального образования «Бугровское сельское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области за 2022 год» и отдельных приложений к нему соответствует требованиям статьи 264.6. Бюджетного кодекса Российской Федерации.

Годовой отчет об исполнении бюджета муниципального образования за 2022 год в целом соответствует установленным требованиям по содержанию и полноте отражения информации.

Основные характеристики бюджета муниципального образования утвержденные на 2022 год:

по доходам 525 679,8 тыс. руб.

по расходам 527 549,2 тыс. руб.

дефицит 1 869,4 тыс. руб.

При исполнении бюджета существует проблема исполнения расходной части бюджета муниципального образования от плана по сравнению с доходной частью. В результате, вместо планируемого дефицита образовался профицит.

Необходимо отметить, что начиная с марта 2022 года российская экономика функционирует в условиях беспрецедентного санкционного давления, которое привело к сжатию внешней торговли, разрыву логистических цепочек и перебоям в производстве, ускорению инфляции, в связи с чем развитие экономической ситуации в кратко — и среднесрочной перспективе как в Российской Федерации в целом, так и в субъектах характеризуется высокой степенью неопределенности.

Прогнозные параметры социально-экономического развития Российской Федерации и субъектов скорректированы в условиях изменения складывающейся внешнеполитической и внутренней общероссийской ситуации, что потребовало корректировки значений прогнозируемых налоговых и неналоговых доходов бюджета в процессе его исполнения.

Структура поступлений в бюджет по группам доходов с 2020 по 2022 годы кардинальных изменений не претерпевает, в общем объеме исполненных доходов



превалирует доля собственных доходов, что может свидетельствовать о сохраняющейся финансовой независимости поселения от бюджетов других уровней бюджетной системы.

Исполнение доходной части бюджета поселения в 2022 году обеспечено: на 32,5% безвозмездными поступлениями, и на 67,5% — налоговыми и неналоговыми платежами.

Таким образом, из представленных данных видно, что в доходах бюджета муниципального образования по итогам 2022 года объем поступлений собственных доходов значительно превышает объем финансовой безвозмездной помощи вышестоящего бюджета, чем по-прежнему обеспечена финансовая самостоятельность бюджета поселения.

Следует отметить, что в 2022 году практически по всем видам налоговых и неналоговых доходов установлено перевыполнение годовых плановых назначений.

Превышение годовых плановых назначений по отдельным неналоговым доходам, свидетельствует о необходимости своевременной корректировки плановых показателей в течение года

Исполнение бюджета по расходам в 2022 году осуществлялось с учетом необходимости реализации приоритетных задач, обозначенных в Основных направлениях бюджетной политики и налоговой политики поселения на 2022 год и плановый период 2023-2024 годов.

Траектория развития в 2022 году определяется не только экономическими, но и эпидемиологическими и геополитическими факторами и в связи с этим характеризуется повышенной степенью неопределенности.

В сложившихся экономических условиях бюджетные расходы необходимо осуществлять с учетом принципа первоочередности, жесткой стратегической приоритизации, преодоления последствий распространения новой коронавирусной инфекции, поэтапного восстановления экономики и ориентирования на достижение национальных целей развития.

Бюджет муниципального образования на 2022 год и плановый период 2023-2024 годов сформирован с учетом влияния на экономическую активность реализации мероприятий, направленных на достижение целей федеральных проектов по достижению национальных целей развития, заданных Указом Президента РФ от 07.05.2018 № 204 «О национальных целях и стратегических задачах развития Российской Федерации на период до 2024 года»; Указом Президента Российской Федерации от 21 июля 2020 года № 474 «О национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 года» .

Участие муниципального образования в решении поставленных Президентом Российской Федерации задач осуществляется через региональные проекты, направленные на достижение установленных показателей и результатов соответствующих федеральных проектов, обеспечивающих, в свою очередь, достижение целей, целевых и дополнительных показателей национальных проектов (далее – региональные проекты, РП).

Проверкой соответствия данных, представленных в отчете об исполнении бюджета поселения за 2022 год, бюджетным ассигнованиям, утвержденным решением о бюджете, и установленным бюджетной росписью, выявлено, что финансирование расходов в целом велось в пределах бюджетных обязательств по росписи, в которую вносились уточнения.

Учитывая существенное изменение внешних и внутренних условий развития российской экономики, обусловленное принятием санкционных пакетов в отношении Российской Федерации, мониторинг и незамедлительное реагирование на фактически складывающуюся экономическую ситуацию позволит концентрировать ресурсы на особо важных стратегических направлениях и оказывать оперативно адресную помощь в сферах экономической деятельности, наиболее пострадавших в данный момент от санкций.

Согласно отчета об исполнении бюджета муниципального образования за 2022 год расходы исполнены в объеме 523 030 625,42 тыс. руб. или 99,1 % сводной бюджетной росписи.

На протяжении 2021 и 2022 года исполнение бюджета поселениям по расходам осуществляется практически на одном уровне.

Из приведенных данных следует, что основной удельный вес в составе произведенных расходов бюджета за 2022 год, как и в предыдущих периодах, занимают расходы по следующим разделам:

0400 «Национальная экономика» — 47,3%, исполнение составляет 99,5% от плановых назначений;

0500 «Жилищно-коммунальное хозяйство» — 22,4%, исполнение – 98,2% от плановых назначений

0100 «Общегосударственные расходы» - 18,5%, исполнение составляет 99,4% от плановых назначений.

Анализ расходов бюджета муниципального образования по разделам бюджетной классификации показал, что средний уровень освоения общего объема утвержденных бюджетных ассигнований в 2022 году составляет 99,2%.

Финансовое участие в реализации региональных проектов в очередном трехлетнем бюджетном цикле осуществляется путем реализации мероприятий, направленных на достижение цели федеральных проектов, в качестве структурных элементов муниципальных программ муниципального образования.

В соответствии с требованиями бюджетного законодательства расходная часть бюджета на 2022 год сформирована посредством реализации программного подхода к управлению бюджетными расходами на основе 10 (семи) муниципальных программ

Исполнение бюджета по муниципальным программам составляет 492 152,2 тыс. руб. или 99,2% от уточненного плана года. Фактическая доля расходов бюджета по муниципальным программам составляет 94,1%.

В 2022 году доля программной части расходов бюджета уменьшилась на 0,6 % по сравнению с 2021 годом (94,7%).

В течение отчетного года 2022 года средства из резервного фонда не выделялись.

Долговая политика муниципального образования в 2022 году традиционно строилась на принципах отсутствия долговых обязательств.

По итогам 2022 года муниципальным образованием было заключено и размещено в реестре контрактов 6 контрактов на общую сумму 23 820,7 тыс. руб.

Необходимо обратить внимание, что по итогам 2022 года произведен большой объем закупок, так называемого «малого объема» – закупки у единственного поставщика на основании пункта 4 части 1 статьи 93 Закона №44-ФЗ «Осуществление закупки товара, работы или услуги на сумму, не превышающую шестисот тысяч рублей».

Можно сделать вывод, что в проверяемом периоде при выборе способа осуществления закупок предпочтение отдаётся заключению муниципальных контрактов с единственным поставщиком.

В проверяемом периоде 2022 года закупки малого объема в электронной форме не осуществлялись. Мероприятия по обеспечению заказчиками закупок товаров, работ, услуг малого объема через Электронный магазин Ленинградской области не реализовывались.

Проведенная внешняя проверка бюджетной отчетности показала, что состав представленных форм бюджетной отчетности, включает формы отчетности, сформированные в соответствии с требованиями Инструкции №191 н (с учетом изменений).

Годовой отчет об исполнении бюджета муниципального образования за 2022 год, а также представленные одновременно с ним иные формы бюджетной отчетности, по составу форм в целом соответствует требованиям части 3 статьи 264.1 Бюджетного кодекса, пунктов 11 Инструкции № 191н.

Годовой отчет, в виде форм бюджетной отчетности муниципального образования за 2022 в представленном виде в целом может быть признан достоверным и соответствующим нормам действующего бюджетного законодательства.

При выборочной проверке контрольных соотношений между показателями годового отчета об исполнении бюджета муниципального образования и иными формами годовой бюджетной отчетности об исполнении бюджета, предоставленных одновременно с ним, нарушений не установлено

Плановые показатели за 2022 год, отраженные в годовой бюджетной отчетности соответствуют показателям, утвержденным решением Совета депутатов от 22.12.2021 года № 72 «О бюджете муниципального образования «Бугровское сельское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов», показателям Сводной бюджетной росписи на 2022 год с учетом изменений, внесенных в ходе исполнения бюджета.

Годовой отчет, в виде форм бюджетной отчетности за 2022 в представленном виде в целом может быть признан достоверным и соответствующим нормам действующего бюджетного законодательства.

***Нарушения:***

Нарушение статьи 34,162 Бюджетного кодекса РФ. Расходы на уплату пеней, штрафов, судебных расходов в размере 2 150,1 тыс. руб. являются неэффективным расходованием бюджетных средств

***Предложения:***

Несмотря на то, что КоАП РФ не предусматривает административной ответственности за неэффективное использование средств и имущества государственными (муниципальными) учреждениями и органами власти, администрации муниципального образования необходимо принять меры по устранению причин и условий, способствующих совершению выявленных проверкой фактов неэффективного расходования бюджетных средств.

***Вывод:***

Контрольно-счетный орган муниципального образования «Бугровское сельское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области рекомендует рассмотреть и утвердить отчет об исполнении бюджета муниципального образования «Бугровское сельское поселение» Всеволожского муниципального образования Ленинградской области за 2022 год.

Председатель контрольно-счетного органа

О.А. Маркалева